omnes hiis exequendis potueritis interesse. tu ea, frater episcopo, cum eorum altere nihilominus exequaris. Datum *Rome* apud *S. Petrum*, kl. Junii. Pontificatus nostri anno secundo.

Neuere Copie im St.-A. Gebr. Acta acad. palat, VI. 318. Züder, Engelbert der Heilige. 325.

84. Gottfried Graf von Spanheim Kreuzfahrer schenkt dem Kloster Werschweiler eine Hufe und einen Zins zu Dalheim. Starkenburg 21. Juli 1218.

Ego *Godefridus comes de Spanheim* scripto presenti ad universorum transmittio noticiam, quod, cum essem in procinctu itineris mei cum ceteris cruce signatis transfretaturus, ad petitionem dilecti nostri *Goberti* abbatis de *Werneswilre* et uxoris mee *Adelheidis* comitisse mansum illum ad curiam meam *Dalheim* pertinentem censumque eius et quicquid mihi inde servicii singulis annis magister de *Colgestein* tenebatur impendere, ex hoc nunc et deinceps remisi cumque beate virgini ac fratribus antedictae ecclesie pro salute mea, uxoris ac liberorum omniumque predecessorum meorum in elemosinam donacione perpetua contuli, eo sane intuitu, ut fratres iidem pro nostris apud Dominum excessibus fideliter intercedant nostrique de cetero memoriam singulis annis habeant. Et ut hec nostre devocionis elemosina rata et inconvulsa permaneat, cartulam presentem super hiis exaratam nostro utriusque et comitis *Henrici de Geminoponte* sigillo, qui donacioni huic interfuit, roborari fecimus. Acta sunt hec apud *Stargkenberg* anno dominice incarnationis MCCXVIII. XII Kal. Augusti, regnante *Frederico rege*.

Neuere Copie im St.-A. Gebr. Grossius, Orig. Bipont. II. 57.

85. Simon Herr zu Montclair und Ermengard seine Gemahlin verzichten zu Gunsten des Klosters Mettlach auf einen Salzborn beim Kloster, Bienenflug und andere Rechte. 23. Juli 1218.

Simon dominus Montisclari et *Ermengardis* coniux ipsius omnibus presens scriptum inspecturis subsequenter fidem adhibere. Notum facimus universis, quod cum nos ecclesie *Mediolacensi* iam dudum graves super quodam fonte salis in territorio ecclesie sito et examinibus apum in silva eiusdem ecclesie repertis nec non et duabus partibus questus emendationum placitorum intulisse iniurias, de prudentum virorum consilio ac hominum nostrorum prememorata ecclesie super premissis ius suum recognovimus et eidem liberum dimisimus et quietum et hoc sigillorum nostrorum impressione confirmavimus, prout in presenti charta est expressum, venerabilem patrem et dominum nostrum *Trierorum* archiepiscopum omnimode exoran-

tes, ut huic scedula ad maiorem cautelam sigillum suum apponat et censura ecclesiastica hoc manuteneat, ne quis heredum vel successorum nostrorum super hiis predictam ecclesiam possit amplius inquietare. Testes autem huius facti sunt: *Robertus* abbas de *Werneswilre*. *Johannes* archidiaconus *Trevirensis* et prepositus *Palatiolensis*. *Rudolphus* *Trevirensis* et *Leodiensis* archidiaconus et *Willelmus maioris ecclesie Trevirensis* canonicus. *Joannes miles de Sigersberg*. *Arnoldus miles de Sirck*. *Ludovicus miles de Berghe*. *Roricus miles de Vae*. *Reinoldus miles de Losma* et quamplures alii. Actum anno gratie MCCXVIII in crastino S. Marie Magdalene.

Mettlacher Diplomatar im St. A.

85 a. Derselbe verpfändet dem Kloster Mettlach für die Summe, wofür seine eben verstorbene Gemahlin ihr Anniversar stiftete, sein Allod Jweiler. 23. Juli 1218.

Ego *Simon dominus de Monteclaro* notum facio universis presens scriptum inspecturis, quod ego pro elemosina XXXII librarum, quas amantissima coniux mea *Ermengardis* bone memorie ecclesie *Mediolacensi* pro anniversario suo celebrando legavit, allodium meum de *Jwilre*, prout ipsa in extremis laborans ordinaverat, pro pignore exposui, decimis exceptis, quousque prefata ecclesia dictos XXXII libras plene et integraliter sub testimonio bonorum virorum receperit. His itaque persolutis, premissum allodium in *Jwilre* et de *Ipowae* in manus domini abbatis de *Werneswilre* tanquam manu fideli exposui, quousque totum testamentum dicte coniugis mee, prout ipsa ordinaverat et in testamento suo est expressum, integraliter per manus suas fuerit persolutum. Et hoc discretioni suo committo exequendum. Insuper dominum *comitem de Geminiponte* omnimodo exoro, quatenus elemosine, cognationis et servitii mei causa dictum abbatem in dictis villis manuteneat, ne quis ecclesiam *Mediolacensem* vel prememoratum abbatem super perceptione predicti allodii presumat molestare. Ut autem premissis fides indubitanter adhibeatur, presens scriptum sigillo meo duxi roborandum. Actum anno gratie MCCXVIII, X. Kal. Augusti.

Mettlacher Diplomatar im St. A.

86. Das Stift S. Simeon in Trier vererblehnt einen Wingert zu einem Bäckerleben. Nach Weihnachten 1218.

Noe fratres ecclesie *B. Symeonis* ad noticiam transmittimus, quod vineam nostram iuxta *baptisterium* sitam, diu neglectam *Johanni* ministeriali nostro in officio pistoris iure hereditario tenendam et fideliter colendam concessimus, hoc pacto, ut X annis primis terciam partem vini fratribus cum suis expensis persolvat, omnibus annis sequentibus dimidietatem. Quicumque erit sui officii heres, similiter eodem iure eandem vineam possidebit. Tor-

cular etiam, quod idem *J.* emit et *B. Symeoni* tradidit, eodem iure sibi et suis heredibus in officio commisimus, pro qua elemosina memoria ipsius habebitur. Primo anno XL carratas fimi inponet, singulis annis sequentibus XX. In festo *B. Joh. Bapt.* cultura vinee a ministerialibus curiose considerabitur, ut si quid in cultura debita fuerit neglectum, per officium ecclesie reconpensetur. A. anno domini MCCXVIII post nativitatem dominicam.

Abgefürzt nach dem Orig. im St.-A. Siegel fehlt.

87. Theoderich Erzbischof von Trier bestimmt die Zehnt- und Pfarrgrenzen zwischen dem Stifte *S. Castor* und der Pfarrkirche zu *Liebfrauen in Coblenz*. 1218.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Notum sit, quod canonici *S. Castoris* in *Confluentia* sua nobis assertione frequenter conquerendo monstrarunt, quod occasione decimarum, quas sacerdos *S. Marie* in *Confluentia* habuit, quam plurimum dampnificarentur eo quod minus bene distincte essent et decimarii utriusque partis decimas alterius partis subripere dicebantur. Nos igitur, prout officii nostri debitum exigit, ad bonum pacis laborantes et ut totius dampni et discordie imposterum tolleretur occasio, viros honestos ad hoc destinavimus, ut eorum considerationis deliberatione utraque pars indemnis conservaretur, quod et prudenti consilio ab illis factum est. Sicut igitur illi utilitati utriusque partis providentes decimas distinxerunt, ita et nos in perpetuum volumus distingui et observari. Statuimus itaque, ut sacerdos *S. Marie* habeat integraliter omnem decimam sive in agris sive in vineis cultis vel colendis in *parva Confluentia* ab inferiori strata iuxta ecclesiam *B. Petri*, que tendit *Andernacum*, quousque protenditur parrochia versus *Rhenum*. Insuper habeat omnem decimam in vineis, que site sunt super *Mosellam*, que dicitur *Leya* et omnem decimam percipiet de bonis sive sint elemosine sive sint aliunde, quas soli canonici percipere solebant in terminis iam dictis. Reliquas vero decimas prefate ville integraliter percipient prepositus et canonici tam in vineis quam in agris quousque protenditur parrochia. In *magna* vero *Confluentia* et *Wissa* et *Capella* integraliter prepositus et canonici percipient tam in agris quam in vineis cultis et colendis preter decimas allodii ecclesie *S. Castoris* et elemosinarum, quas soli canonici percipiunt. Decimas etiam vinearum pertinentium ad ecclesiam *B. Marie* prepositus et canonici integraliter percipient. Sed quomodo aliquando inter se sacerdos *S. Marie* et qui prefuit altari *S. Crucis* apud *S. Castorem* de terminis dissidebant, huic etiam liti finem duximus imponendum. Sicut igitur quandoque *Sauli-*

nus sacerdos bone memorie cum preposito et canonicis distinxit, ita distinctum habere volumus, scilicet, ut qui altari *S. Crucis* preest, omnibus usque ad domum illorum de *Polege*, ita quod illa domus integraliter sit inclusa, cum aliis inferius habitantibus versus *S. Castorem* providebit tam in viatico quam in baptisterio et in purificandis mulieribus et in ceteris sacramentis. Ubicunque autem quis sepulturam elegerit, salvo iure utriusque partis prescripto officio debito sepeliatur. Ut igitur hoc factum firmum et inconvulsum permaneat, sigilli nostri et sigilli *Confluentine* civitatis muniminiue presentem paginam duximus roborandam sub anathematis vinculo inhibentes, ne quis hoc statutum attemptet infringere. Acta sunt hec anno dominice incarn. MCCXVIII pontificatus nostri anno VI.

Orig. im Pfarrarchiv von Liebtrauen zu Coblenz. Gedr. v. Lassaulx: Küssel-Coblenz, 33.

88. Derjelbe vergleicht das Kloster Himmerode mit dem Ritter Otto von Altrich wegen Grundstücken zu Altrich. 1218.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* humilis minister tam futuris quam presentibus hoc scriptum inspecturis perpetuam in domino salutem. Universitati vestre notum facimus, quod diebus nostris orta est controversia inter fratres ecclesie de *Himmenrode* et *Ottonem* militem de *Altrei* super quibusdam pratis et agris, quos idem *Otto* suos esse dicens, aliquamdiu predictos fratres exinde inquietavit; que controversia in presentia nostra hoc modo terminata est, quod eidem *Ottoni* assignarentur primitus duos iurnales agrorum illorum, de quibus agebatur et reliqui agrorum non autem et pratorum, quia ipsis statim renunciavit, equa portione dividuntur inter ipsum et memoratos fratres de *Himmenrode*. Quo pacto ipse cum suis heredibus renunciavit omni prorsus querele antique et nove, quam habuit in prenominatam ecclesiam et fratres de *Himmenrode* super pratis, agris vel in aliis quibuscunque rebus, petens hoc a nobis in scriptum redigi, cuius testimonio utrarumque partium iustitia in posterum illibata constaret. Ut igitur hec transactio iuste et rationabiliter celebrata inconvulsa permaneat, duas cartas confisi fecimus sub eadem forma et serie verborum et utriusque parti unam dedimus, sigilli nostri impressione signatam annotatis quoque testibus, quorum nomine sunt hec: *Cono de Rulant*, *Henricus de Dune*, *Richardus de Palatio* et *Jacobus* et *Sibodo* frater eius de *Ponte* et alii quamplures. Acta sunt hec anno domin. incarn. MCCXVIII.

Diplomatar der Abtei Himmerode im St. A.

89. Derselbe genehmigt die Verpfändung von Gütern der Propstei S. Peter zu Merzig seitens des Klosters Wadgassen an den Ritter Ludwig von Berg. 1218.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus scire volumus universos, quod bona in Kaldingen cum attinentiis suis, sicut attinent ecclesie S. Petri in Marceto approbatione dilecti filii nostri R. abbatis in Wadezingen et fratrum suorum nobili viro L. militi de Berge in XXVI libris Trevir. pignori sunt obligata, ea tamen ratione, ut annuatim amam vini ratione proprietatis fratribus in Marceto de eisdem bonis persolvat et reliquos fructus, quamdiu vixerit, inde percipiat et interim ecclesiam procurari faciat et archidiacono de iure suo respondeat. Eo vero obeunte, iam dicta bona nullis impedimentis obstantibus libere et integre in usus ecclesie in Marceto pro remedio anime sue perpetualiter cedant. Verum cum idem L. plenariam habet fraternitatem in ecclesia Wadegocensi, fraterna pietate ductus, quedam bona XI libris comparavit et ecclesie post obitum suum attitulavit, ut ipsius memoria sicut professi devotius agatur. Sciant hoc universi, quod predictas donationes consanguineis suis consentientibus obtulit et firmiter observari et a nobis corroborari et sigillari supplicavit, testibus subscriptis, quorum nomina sunt hec: Reinerus abbas. Lud. prior. Engelbertus prepositus. Christianus cellerarius. Lud. Henricus. Herbordus sacerdotes. Wernerus et filius suus Symon. Reinoldus et frater suus Arnoldus milites. Stephanus scultetus et alii quam plures. Acta sunt hec anno verbi incarnati MCCXVIII.

Wadgasser Diplomatar im St. A.

90. Engelbert Erzbischof von Cöln bestätigt die Stiftung und den Güterbesitz des Klosters Niederche.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. *Engelbertus dei gratia sanctae Coloniensis ecclesiae archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Cum pro parte sollicitudinis nobis commissae sacram religionem nutrire debeamus et fovere, contingat autem aliquando longinquitate temporis obscurari originem proprietatis, inde est, quod amputata huiusmodi praedicii materia notum facimus tam praesentibus quam futuris, quod Theodericus, Alexander et Albero fratres de Kerpen cum heredibus suis allodium suum in villa, quae dicitur Ye, ad construendum coenobium sanctimonialium per manum felicitis memoriae Philippi praedecessoris nostri cum omni jure et integritate contulerunt, patronatum videlicet ecclesiae de Ye cum decimis attinentibus culturam unius aratri et integritatem molendini, possessiones etiam in villa, quae dicitur Kyle, in terris cultis et incultis, in pratis et silvis, in*

aquis aquarumque decursibus, in mancipiis etiam utriusque sexus, quae ab *Amalungo* et cohaeredibus suis et a *Gerardo* fratribusque suis et cohaeredibus eorundem et *Florentio* empta et haeredibus suis loco eidem accesserunt. Supradictus *Theodericus* specialiter contulit eidem ecclesie marcam in redditibus in villa, quae dicitur *Clütterde*. In agris et in sylvis, L jugera in villa, quae dicitur *Othorff*. *Albertus* et *Sibertus* pariter contulerunt decem jugera prope claustrum et XLII denarios perpetuo in villa, quae dicitur *Rode*. *Fredericus comes de Vianno* et uxor ejus filiique eorum partem allodii sui sitam in eadem villa *Ye*, quam *Remboldus* et *Theodoricus* in feudo ab eisdem nobilibus habuerunt, cum concessione ipsorum eidem loco tradiderant. *Tirricus* qui dicitur *Genadegodes* contulit eidem ecclesiae triginta denarios et tres obulos perpetuo in villa, quae dicitur *Esch*. *Walterus de Malberg* tradidit eidem loco mansum unum in *Desebroed*. *Domina Oda de Dremmulen* porrexit eidem ecclesiae septem jugera in *Gundeldigen*. *Balduinus de Nirendorff* octodecim denarios in *Overehe*, octo denarios in *Namersdorff* et in eadem villa dedit *Rodugerus* pratum unum. *Sapientia de Walsdorff* cum filiis suis *Henrico* et *Godfrido* contulit tres agros et dimidium et duodecim denarios perpetuo. *Hermannus Bernschure* contulit quatuor jugera in villa *Buren*. *Tirricus Budo*, *Henricus de Kerspenich*, *Bruno de Okeshem* contulerunt sex jugera in *Hesvelth*. *Benigna de A* contulit duos agros in *Vleesten*. Praeterea saepedicta ecclesia videlicet *Ye* habet duas arcas in villa *Loge* et LXIV jugera, quae et pecunia sua comparavit et in parte in elemosyna suscepit. Habet etiam a *Waltero* milite XIV jugera per cambitionem molendini. Comparavit etiam sibi erga *Hermannum de Ockesem* et *Reinaldum de Wiseben* XL jugera in *Bewingen* XX marcis et dimidia. In eadem villa emerunt aream erga *Ensfridum* XV solidis. Haec omnia et caetera, quae Dēus praefato coenobio per fideles suos nostris temporibus contulerit, ob salutem animae nostrae et sacrae religionis conservationem in tutelam et defensionem nostram suscipimus et, ne idem locus nimis ac inutilibus personis opprimatur, de consilio primorum sanctae *Coloniensis* ecclesiae statuentes et sub interminatione banni firmiter praecipiendo mandamus, quatenus numero vicesimo quinto contenti sint nec transcendere praesumant. Ut autem haec omnia saepedicto coenobio stabili firmitate inconvulsa permaneant et illibata, praedicta beneficia ei confirmamus ac pro futuri temporis testimonio scripto ac sigillo nostro communimus. Si qua autem ecclesiastica saecularisve persona huius nostrae conscriptionis paginam infringere attentaverit, autoritate omnipotentis Dei et beati Petri vinculo anathematis se noverit innodatam. Acta sunt haec anno domini MCCXVIII. Huius rei testes sunt hi videlicet: Venerabilis *Conradus* major decanus. *Henricus* praepositus *Bonnensis*. *Arnoldus* praepositus *S. Gereonis*. *Theodericus* praepositus *S. Andreae*. *Hen-*

ricus praepositus S. Severini. Gerardus praepositus SS. Apostolorum. Bruno praepositus S. Cuniberti. Hermannus decanus Bonnensis. Hermannus decanus S. Gereonis. Gerardus decanus S. Severini. Wortlemus decanus S. Georgii. Elias decanus in Eiffia. Gerardus sacerdos de Adenawe. Fredericus abbas de Prumia. Macharius abbas de Steinfeld. Henricus abbas de Heisterbach. Ludovicus de Lullestorff. Ex laicis: Gerardus comes de Ara. Conradus de Schleyden. Wilhelmus de Kerpen. Wynnemarus de Aldendorp. Tirricus de Munekehusen et alii quam plures.

Diplomatar von Niederehe im St.-A. Gedr. Annalen des Niederrheins 1856. 202.

91. Adelbert Deyant des Stifts S. Paul zu Worms, als gewählter Schiedsrichter, spricht in dem Streite zwischen der Domkirche zu Bamberg und dem Stifte S. Simeon zu Trier die Pfarrkirche zu Hömningen unter gewissen Bedingungen dem letzteren Stifte zu. 1218.

Adelbertus dei gratia decanus S. Pauli Wormatiensis omnibus in perpetuum. Noverint omnes, quod cum inter ecclesias maiorem Babinbergensem et S. Symeonis apud Treverim questio verteretur super iure patronatus ecclesie in Hoingin Treverensis dioecesis et hoc de tertia eiusdem ecclesie locatione, canonicis etiam S. Symeonis affectantibus villicationem dicte ville, que ad Babinbergensem ecclesiam noscitur pertinere, ego &c. arbiter constitutus sum taliter arbitratus. Sane legati Babenbergensis ecclesie &c. iuri, quod in predicta ecclesia se dicebant habere, similiter et nuntii ecclesie S. Symeonis &c. in manus meas renunciarunt. Conradus quoque sacerdos ad prefatam ecclesiam presentatus iuri suo renunciavit. Ego, de statu negotie veritate comperta, ecclesiam in Hoingen canonicis Babenbergensibus abiudico super tertia locatione, quam ad se putabant pertinere. Porro canonici S. Symeonis presbitero C. pro laboribus et expensis suis tres marcas Coloniensis annuatim, dum vixerit, apud Moguntiam in domo Ererbacensi in festo Andreae persolvent. Item de villicatione diffinio, canonici S. Symeonis villicationem a Babenbergensi ecclesia, defuncto illo qui nunc possidet, habebunt, de sexto in sextum annum huius villicationis receptionem renovantes, ad commonitionem nuntii ecclesie Babenb., quam ecclesia Babenb. non negabit. Si quis hoc arbitrium infringere presumpserit, infringentem condempno parti servanti arbitrium in pena centum marcarum. A. anno ab incarnatione domini MCCXVIII.

Abgedruckt aus einem Transsumt von 1246 im St.-A. Ausführlich gedr. Honthelm, I, 653.

92. Gerhard Dechant zu Münstermaifeld und Pfarrer zu Gils*) vergleicht das Kloster Himmerode mit dem Pfarrer Gerlach zu Metternich wegen des Zehnten zu Metternich. 1218.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Gerardus* decanus de *Gulse* notari facio tam futuris quam presentibus, quod fratres de *Hemmenrode*, cum de quibusdam bonis, que habent apud *Mettriche*, decimas solerent solvere, tum paci sue, tum utilitati parrochie de *Mettriche* providere volentes, easdem decimas certa aliqua pensione redimere studuerunt. Convenit igitur eis et *Gerlaco* plebano loci in hoc, quod eidem plebano suisque successoribus marcam unam *Coloniensem* annuatim in festo S. Remigii vice decimarum dare deberent, et ipsi in perpetuum ab omni decimatione bonorum, que tunc temporis quando hec acta sunt possidebant, liberi permanere, dicentibus hoc et cum sacramento protestantibus scabinis synodalibus et rusticis omnibus, qui hec diligentius et discretius examinaverunt, quod ista recompensatio pro parte plebani potior esset, quam proventus decimarum. Quia vero ista commutatio bene et rationabiliter ordinata est et de assensu meo et approbatione multorum bonorum virorum tam militum quam scabinorum synodalium et rusticorum totius ville de *Mettricha* processit ad effectum, et ad petitionem partium hanc kartam feci conscribi et sigillo meo communiri, adnotatis quoque testibus, qui hec viderunt et audierunt, quorum nomina hec sunt: *Salatinus de Isenburg. Gilebertus de Misenheim. Henricus Speth. Wernerus de Rotbach. Albertus* frater plebani. *Bertramnis* scultetus. Scabini synodales: *Arnoldus. Siffridus. Jacobus. Lodewicus. Henricus. Arnoldus. Rutgerus.* Rustici: *Herbordus. Einmuclus. Herbordus. Henricus. Lodewicus. Henricus Munsche. Heidenricus. Henricus. Hartlivus. Embrico. Wernerus* junior et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXVIII.

Original im St. A. mit dem Siegel.

93. Heinrich Herzog von Lothringen (Brabant) befreit das Kloster Himmerode vom Zolle zu Antwerpen. 1218.

Henricus dei gratia dux Lottharingie &c. Cum dilectus nobis in Christo conventus de *Hemmenrode Cisterciensis* ordinis, sicut compertum habemus multorum testimonio, bonis actibus iugiter instando presumatur ad domesticos superne civitatis pertinere, nos etc. sub testimonio scabinorum nostrorum

*) So nennt er sich auf dem Siegel.

Antwerpie etc. ipsum conventum liberam omnino dimisimus et quietum in perpetuum ab omni thelonio seu vienagio apud *Antwerpiam* et per omnem terram nostram de omnibus, que in ipsam terram nostram adduxerint vel ibi emerint, seu inde in suis navibus aut aliis evectionibus reduxerint ad proprios usus. D. MCCXVIII.

Abgekürzt aus dem Orig. in der Stadtbibliothek zu Trier. Reitersiegel mit einem Löwen.

94. Heinrich Herzog von Limburg befreit den Hof des Klosters Laach zu Lützingen von allen Auflagen. 1218 (oder 1219 vor Ostern).

† In nomine sancte et individue trinitatis. *Heinricus dei gratia dux de Limburg* omnibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Quoniam facilius ab humana memoria elabuntur, que nec scripto nec testibus firman- tur, notum facimus tam presentibus quam futuris, quod eo tempore, quo bone memorie *Wilhelmus comes Juliacensis* in peregrinatione S. Crucis de- functus est et nos feodum, quod prefatus comes a *palatino comite Rheni* te- nebat in *Briseche* et *Luzzine* adepti sumus, pro remedio anime nostre curtim ecclesie *B. Marie de Lacu* in memorata villa *Luzzine* sitam, quicquid scili- cet modo habet vel in posterum possederit, ab omni exactione, que precaria vocatur, quam tamen antea per aliquos annos licet indebite solverant, libere in perpetuum absolvimus, quatenus nostri memoria in predicta ecclesia iugi- ter perseveret. Ut hec autem per omnes successiones temporum rata et in- convulsa perseverent, nec aliqua perpetuo deleantur oblivione, presentem paginam super hiis conscribi et sigilli nostri impressione fecimus roborari. Acta sunt hec anno verbi incarnati millesimo CCXVIII. Huius rei testes sunt: *Theodericus de Schinna* et *Godefridus* filius eius. *Cunradus de Sneide*. *Heinricus* et *Cunradus* hospitalarii. *Bonifacius* dapiter ducis. *Hermannus* pincerna. *Heinricus* filius *Gozmari de Aquis*. *Tomas de Leodio*. *Johannes burchravius* de *Kineke*. *Johannes de Cissa*. *Theodericus de Are*. *Godefri- dus* advocatus de *Cissa*.

Orig. mit dem Reitersiegel im St. A. Gedr. Acta acad. Palat. III. 130. Sacemblet II, 41. Ernst, Histoire de Limbourg VI, 192. Wegeler, Laach 26.

95. Luccardis Gräfin von Saarbrücken und ihr Sohn Simon schenken zum Seelenheil des verstorbenen Grafen Simon, ihres Gemahls, dem Kloster Wadgassen Zinsen zu Liesdorf zur Unterhaltung einer Lampe über dem Grabe der Stifter. 1218.

Labuntur cuncta, que in tempore fiunt simul cum tempore, que non scrip- to corroborantur. Ea propter ego *Luccardis comitissa de Sarbruchen* assensu

filius mei *Simonis comitis* iam dicti castri, pro remedio dilecti viri mei bone memorie *Simonis comitis*, patris supradicti *Simonis* et ceterorum liberorum meorum decem solidos census apud *Lizdorf*, qui mihi coniugali iure provenire dinoscuntur, ecclesie *Wadegocensi*, ut lampas indeficiens in eadem ecclesia supra sepulcrum fundatorum ibidem quiescentium ardeat et alios quinque solidos, qui michi in eadem villa simili iure proveniunt, per manum predicti filii mei *Simonis comitis* libere contradidi, ea ratione, ut annuatim in anniversario tam viri mei, quam meo, canonicis ibidem deo servientibus de his serviatur. Ut igitur hec donatio stabilis permaneat, scripto commendare curavi et filii mei *Simonis comitis* sigillo et meo presentem cartam corroborari feci. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXVIII.

Orig. im St.-A. mit 3 Siegeln. Gedr. Kremer, Ardennisches Geschlecht II. 308.

96. Friedrich von der Brücke zu Trier genehmigt den Tausch eines Wingerts bei Siebenborn und Maring gegen den Zehnten des Hofes Siebenborn zwischen Peter von Merzig und dem Kloster Himmerode. Trier 1218.

In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Ego *Fridericus de Ponte Treverensis* notum facio omnibus tam presentibus quam futuris, qui hoc scriptum inspecturi sunt, quod concambium illud, quod dilectus patruus meus dominus *Petrus de Marceto* cum abbate et monasterio de *Himmenrode* inivit, acceptando vineam quandam sitam inter duas vias a curte *Septem fontium* ducentes *Maranc*, pro omni minuta decima eiusdem curtis *Septem fontium*, videlicet tam filiis meis *Rodolfo* et *Kenero*, quam filiis fratris mei *Keneri*, *Friderico* scilicet et *Kenero* consentientibus, ratum habeo et acceptum. Ut autem contractus iste, quem etiam apud *Winterich*, presente et consentiente venerabili domino *Theoderico Trevirorum* archiepiscopo factum approbavi et acceptavi, perpetua vigeat firmitate, hanc cartam feci conscribi et sigilli mei impressione signari annotatis quoque testibus, quorum nomina sunt hec: *Petrus* frater meus monachus in *Hemmenrode*. *Theodericus de Blidenbach*. *Rickardus de Palatio* avunculus meus. *Thomas de Ponte*. *Theodericus de Croef* et alii quam plures. Acta sunt hec apud *Trevirim* anno domin. incarn. MCCXVIII.

Diplomatar von Himmerode im St.-A. Gedr. Fahne, Grafen von Salm 12.

96a. Ebenso Merbod und Friedrich von Malberg. 1218.

I. n. s. e. i. t. Ego *Merbodo de Malberch* et *Fridericus* nepos meus notum facimus tam presentibus quam futuris, quod dominus *Petrus de Marceto* et

Fridericus de Ponte nepos suus, cum a fratribus de *Himmenrode* vineam quandam sitam inter duas vias, que a curia *Septem fontium* ducunt *Maranc*, pro universa decimatione, que eorum iuri competebat in predicta curia *Septem fontium*, preter quam de vino et annona, in commutationem recepissent petierunt a nobis, ut hoc, quia stabile esse non poterat nisi per manum nostram, eo quod a nobis memoratam decimationem in feodo tenerent, ratum habere vellemus. In quo, cum iuri nostro nichil deperire cerneremus, presertim cum tam ipsi quam et illi, qui eandem decimationem ab eis in feodo tenebant, equam recompensationem fuisse factam approbassent, nos de assensu et bona voluntate domini *Walerami comitis de Luccelenburg* et uxoris eius, a quibus sepedictam decimationem et nos in feodo tenebamus, prefatam commutationem ratam habemus et acceptam. Hoc sane distinguendum duximus, quod, si predicti fratres alia prata, quam in presentiarum habeant, in posterum fuerint adepti, de ipsis decimam solvere tenebuntur. Ut autem ista commutatio iuste et rationabiliter facta inconcussa permaneat, hanc cartam fecimus conscribi et sigillorum nostrorum unanimine roborari, appensis etiam sigillis utriusque et *Petri* videlicet et *Friderici*. Acta sunt hec anno domin. incarn. MCCXVIII, indict. VI. Testes horum sunt: *Conradus* maior prepositus. *Willelmus* decanus. *Joannes* archidiaconus. *Cono* cantor. *Ernestus*. *Cono de Noviant* canonici maioris ecclesie *Trevirensis*. Milites: *Odo de Ponte Treverensis*. *Richardus de Palatio*. *Thomas de Ponte* et *Jacobus* frater eius. *Lodevicus* et *Sibodo* fratres item *de Ponte*. *Theodericus de Croef*. *Sibodo de Veldence* et alii quam plures.

Diplomatar von Himmerode im St.-A. Gedr. Fahne, Salm 11.

97. Theoderich Bogt von Bruch bekundet einen Vergleich zwischen Bauern von Roth und dem Kloster Himmerode wegen eines Waldes zwischen dem Quintz und Winterbach in der Pfarrei Schleibweiler. 1218.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego *Theodericus advocatus de Bruch* notum facio tam futuris quam presentibus hanc veritatem scire volentibus, puod diebus meis orta est controversia inter fratres de *Wintirbach* et *Conradum* atque *Rodulfum* villanos de *Rode* super quibusdam lonis videlicet silva quadam sita inter rivulum, qui vocatur *Quinta* et *Wintirbach*, quam proavus eorum *Berwicus* nomine vendiderat ecclesie de *Hymmenrode*, et ecclesia de *Hymmerode* eam tenuerat plus quam LX annis in quieta possessione. Que controversia, cum ad homines parrochie de *Sletwibre* perlata fuisset, omnibus testimonium reddentibus, quod ecclesia de *Hemmirode* bona

illa juste adepta fuisset et quiete multis diebus possedisset, tandem predicti C. et R. in justiciam suam recognoverunt et de consilio meo omni querele, quam moverant vel movere poterant, super predictis bonis renunciaverunt. Ne igitur ipsis aut successoribus eorum de cetero pateat locus calumpnie in sepedicta bona, hanc cartam feci conscribi de consensu partium et sigilli mei impressione signari, advocatis quoque testibus etc. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXVIII.

Chartular von Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

98. Das Domkapitel zu Trier reversirt sich gegen das Kloster S. Mathias bei Trier wegen Ueberlassung des Personats der Pfarrkirche S. Gervasii zu Trier. 6. Februar 1219.

C. dei gratia prepositus, W. decanus totumque capitulum *maioris ecclesie Treverensis* universis Christi fidelibus veritatis testimonium acceptare. Notum sit vobis, quod cum ecclesia S. Eucharü *Treverensis* a longis retro temporibus ius patronatus habuerit in ecclesia S. Gervasii et adhuc habeat et personas ad ipsam vacantem usque nunc archidiacono representaverit investiendas, vir venerabilis J. abbas et conventus S. Eucharü petitioni venerabilis patris ac domini nostri Th. *Trevirorum* archiepiscopi et precibus personarum nostre ecclesie aures benignas accomodantes, personatum predictae ecclesie capitulo nostro contulerunt ad usum refectorii in perpetuum possidendum, ita tamen, quod in recognitionem sui iuris et ut ecclesia S. Eucharü servetur indemnis, decanus noster aut alius ei substitutus ad abbatem S. Eucharü accedens, ipsam ecclesiam recipiet ab eodem, ut per hoc ipse abbas cognoscatur patronus et iuri suo non possit in aliquo deperire. Ut autem istud firmum et ratum permaneat, presentem cedulam sigillo nostri capituli fecimus communiri. Datum anno gratie MCCXIX. VIII. Idus Februarii.

Orig. im St.-A. Das Siegel fehlt.

Erzb. Theoderich recognoscirt vorstehende Schenkung mit denselben Worten 23. Juni 1219. MCCXIX, IX. Kal. Julii.

Orig. im St.-A. Auch hier fehlt das Siegel.

99. Conrad Bischof von Speier und Metz bestätigt dem Kloster Eberbach die Befreiung des Klosterhofes zu Dadenborn von einem an die Kirche zu Wallhausen schuldigen Zehnten durch den Edeln Godebold von Weyerbach. Speier 21. Februar 1219.

In nomine sancte et individue trinitatis. Cunradus dei gratia *Spirensis et Mettensis* episcopus imperialis aule cancellarius universis Christi fide-

libus in perpetuum. Cum elemosinarum largitas largitionem mereatur eterne beatitudinis ad memoriam deducere curavimus universorum, qualiter fratres *Ebirbacenses* curiam nomine *Dadinburen* intra terminos parrochie de *Waldenhusen* sitam habuerunt, eidem parrochie iure decimali astrictam. Porro *Godeboldus* nobilis vir dictus *de Wierbach*, cum eiusdem ecclesie patronatum ab episcopatu *Spirensi* in feodo teneret et ad eum decimale ius spectaret, idem ius in manus nostras resignavit et fratribus *Ebirbacensibus* libertatis manus in eadem decima porrigi a nobis postulavit, cum id tamen esset de superhabundanti. Nempe curia memorata de solis novalibus instituta fuit, super quibus curia Romana satis liberaliter dispensavit. Nos igitur pro libertate ordinis et instantia prefati *G.* non mediocriter moti, ob nostri et successorum nostrorum *Spirensium* episcoporum perpetuandam memoriam, subscriptam curiam ab omni decimatione liberam in perpetuum dimisimus. In evidentiam igitur et eternam huius rei firmitatem hanc paginam inde conscriptam sigillo nostro muniendam duximus et testibus subscriptis roborandam, quorum hec sunt nomina: *Cunradus* maior prepositus *Spirensis*. *Friedericus* decanus. *Cunradus* custos. *Berengerus* cantor. *Cunradus* portenarius. *Albertus* cellerarius. *Ulricus de Maginheim*. *Henricus* prepositus *S. Germani*. *Cunradus* et *Bertholfus de Hohinart*. *Otto de Stuzelingen*. *Gerlacus* et ceteri canonici *Spirensis* ecclesie. Laici: *Godefridus de Ebbinstein*. *Wernerus* et *Philippus de Bonlanden*. *Hartmudus de Aschburnen*. *Gilbertus* et filius eius *de Rudinsheim*. Acta sunt hec dominice incarnationis anno MCCXIX. Indictione VII. Regnante domino *Friderico* secundo gloriosissimo *Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie*. Datum *Spire* IX. Kal. Martii, pontificatus nostri anno XVII.

Orig. mit dem Siegel im St.-A. zu Idstein. Gedr. Koffel, Eberbach 209.

99a. Schultheiß und Gemeinde zu Wallhausen beurkunden des Godebold von Weyerbach Uebergabe von zwei Wingerten an ihre Kirche als Ersatz für jenen Zehnten. Wallhausen 1. Mai 1219.

Everardus sculthetus et universi *Waldenhusen* habitatores. Notum sit omnibus hoc scriptum intellecturis, qualiter dominus *Godeboldus* nobilis vir *de Wierbach*, quod ecclesie *Everbacensi* ab antiquo promiserat, videlicet ut ecclesie nostre in *Waldenhusen* tanta bona conferret, quo sufficerent ad restaurum decime curie in *Dadinburen* assignaretque perpetuo, duxit ad effectum. Duas siquidem vineas in *Breitwisen* sitas ecclesie in *Waldenhusen* contradidit et de residuo ecclesiam iamdictam per fideiussores certificavit usque adeo, quod sententiantibus scabinis sufficere debet nobis et nostre ecclesie et nos unanimiter

cum pastore nostro domino *Godefrido* preposito de *Crutzenache*, liberam ab omni impetitione decime de curia in *Dadinburen* undecunque solvende *Everbacensem* dimisimus ecclesiam. Ut igitur huius rei memoria et firmitas in perpetuum apud universos habeatur, cum proprio sigillo careremus, sigilla domini *Theobaldi* abbatis *Everbacensis* dominique *Godeboldi de Wirbach* rogavimus scripto presenti apponi et nomina testium, qui interfuerunt huic facto, quando consummatum est, que sunt hec. *Everardus* sculthetus. Scabini: *Helfricus*, *Heinricus Vinke*, *Godefridus* pistor. *Emicho* filius *Gerhildis* et ceteri quamplures de villa *Waldenhusen*. Acta sunt hec et peracta anno dominice incarnationis MCCXIX festo Philippi et Jacobi ante ecclesiam nostram *Waldenhusen*.

Orig. im St.-A. zu Idstein mit 2 Siegeln. Gedr. Roffel, I 214.

100. Engelbert Erzbischof von Cöln bewilligt den Klöstern Laach und S. Thomas bei Andernach Steuerfreiheit im ganzen Erzstift. Andernach 11. März 1219 (1220).

I. n. s. e. i. t. *Engelbertus* dei gratia archiepiscopus ecclesie *Colonien-*
sis sacri imperii per *Italiam* archicancellarius omnibus presentes litteras in-
 specturis sinceram in domino charitatem. Ea que pro devotionis affectu
 geruntur debent fidei memorie commendari, ne velox oblivio pio facto im-
 posterum possit obviare. Notum sit igitur tam presentibus quam futuris,
 quod nos speciali favore et gratia prosequi volentes, viros religiosos ecclesie
B. M. virginis de Lacu et filias in Christo nobis dilectissimas sanctimoniales
 foris *Andernacum* commorantes eisdem et eorum ecclesiis concessimus et in
 domino contulimus pro nunc et in perpetuum quascunque libertates et exemp-
 tiones a taleis, gabellis, collectibus, impositionibus aliisque civilibus oneribus
 tam intra quam extra oppidum nostrum *Andernacensem* nec non per totam
 diocesin nostram habendas et possidendas, divine vindicte devoventes eos,
 qui ullatenus predictas personas religiosas earumque ecclesias, curtes, curtium
 emolumenta, merces pro necessitatibus economicis emptas aut commutatas,
 collectis, impositionibus, taleis et gabellis predictis gravare presumant. Pre-
 terea dictis religiosis eorumque conventibus concedimus et indulgemus quod-
 cunque ius venandi et piscandi equaliter nobiscum possidendum in toto
 territorio *Andernacense*, quod speciale privilegium nec non predictas liberta-
 tes et exemptiones fratribus religiosis de *Hymmenrode* et de *Malmundario*
 ad instantiam eorundum abbatum pari affectu paterno etiam concedimus et
 indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat sancte huius nostre inten-
 tionis paginam temere violare. Si quis autem hoc temptare presumpserit, reum